
CADERNO 1  11QUINTA-FEIRA, 10 DE MARÇO DE 2011

CONCEDER 05 (cinco) dias de Licença para Tratamento de 
Saúde à servidora JOZÉLIA PAIVA DE SOUZA, matrícula nº. 
57193713/2, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, 
lotada na Coordenadoria de Capacitação Ambiental, no período 
de 04 a 08.02.2011.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 03 de março de 2011.
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

TRANSFERIR GOZO DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 210094

PORTARIA Nº. 263/2011-DGAF/GAB/SEMA DE 03 DE 
MARÇO DE 2011

ASSUNTO: TRANSFERIR GOZO DE FÉRIAS
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, usando das 
atribuições que lhe são conferidas e considerando o Memo. nº 
40012/GEMAM/CFP/DIFISC, de 02.03.11;
R E S O L V E:
Transferir para data futura o período de gozo de Férias do 
servidor ANDERSON RUBENS RIBEIRO DE SOUZA, matrícula 
nº 57193752/1, referente ao exercício 10/11, concedido através 
da Portaria nº 236/2011-GAB/DGAF/SEMA de 25.02.2010, 
publicado em DOE dia 02.03.11.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 03 de março de 2011
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 210095

DISPENSA: 2/2011
Data: 01/03/2011
Valor: 2.000,00
Objeto: ASSINATURA DE CINCO (05) EXEMPLARES DO JORNAL 
IMPRESSO DIÁRIO OFICIAO DO ESTADO DO PARÁ
Fundamento Legal: ART. 24, INCISO XVI, DA LEI Nº 8.666 DE 
21/06/93.
Data de Ratificação: 01/03/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
06122012545340000    339039              0101000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO
Endereço: TRAV. DO CHACO , Bairro: MARCO, 2271
CEP. 66093-410 - BELÉM/PA
Telefone: 9140097888 
Ordenador: NILTON JORGE BARRETO ATAYDE

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 210101

CONTRATO: 2-PCE
Exercício: 2011
Objeto: ASSINATURA DE 05 (CINCO) EXEMPLARES DO JORNAL 
IMPRESSO DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO DO PARÁ
Valor Total: 2.000,00
Data Assinatura: 01/03/2011
Vigência: 01/03/2011 a 01/03/2012
Dispensa: 2/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
06122012545340000    339039              0101000000          Estadual
Contratado: IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO

Endereço: TRAV. DO CHACO , 2271
CEP. 66093-410 - BELÉM/PATelefone: 9140097888 
Ordenador: NILTON JORGE BARRETO ATAYDE

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 210113

TERMO ADITIVO: 3
Data de Assinatura: 02/03/2011
Valor: 0,00
Vigência: 02/03/2011 a 02/03/2012
Justificativa: PRORROGAÇÃO DE PRAZO DE VIGÊNCIA DO 
CONTRATO POR MAIS DOZE (12) MESES.
Contrato: 3-PCE
Exercício: 2009
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
06181118425920000    339039              0101000000          Estadual
Contratado: PEREIRA MOREIRA EVENTOS E SERVIÇOS LTDA
Endereço: Tv Alm Wandenkolk, Bairro: Nazaré, 106
CEP. 66055-030 - Belém/PA
Telefone: 9132233253 
Ordenador: NILTON JORGE BARRETO ATAYDE

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 210134

Órgao: DEPARTAMENTO DE TRANSITO DO ESTADO DO PARA
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: PORTARIA 497/2011-DG/CDRH
Data de Admissão: 03/03/2011
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      
Observação
FATIMA CRISTINA BROCHADO SIMAO                    SECRETÁRIA 
DA COORD. DE DESENV. DE REC. HUMANOS (DAS-01)
Ordenador: SÉRGIO DUBOC MOREIRA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 209938

CONTRATO: 5
Exercício: 2011
Objeto: Contratação do serviço de locação de veículos 
automotores TIPO PICK UP, conforme disposto no Termo de 
Referência do Pregão nº 03/2010 - TRE/PA e na Ata de Registro 
de Preços nº 20/2010 - TRE/PA.
Valor Total: 295.666,80
Data Assinatura: 03/03/2011
Vigência: 03/03/2011 a 03/09/2011
Registro de Preços: 20/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
06122012545340000    339039              0101000000          Estadual
Contratado: BRASIL RENT A CAR LTDA
Endereço: R Oliveira Belo, 122
CEP. 66050-380 - Belém/PATelefone: 9132301989 
Ordenador: Orlando Salgado Gouvêa

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 209782
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 208783

CONTRATO: 4
Exercício: 2011
Objeto: Contratação do serviço de locação de veículos 
automotores tipo passeio, conforme disposto no Termo de 
Referência do Pregão nº 006/2010 - TRE/PA e na Ata de Registro 

Preços nº 022/2010 TRE/PA.
Valor Total: 117.968,40
Data Assinatura: 25/02/2011
Vigência: 25/02/2011 a 24/08/2011
Registro de Preços: 6/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
06122012545340000    339033              0101000000          Estadual
Contratado: A.H.T. DOS SANTOS
Endereço: Tv Apinagés, 1340
CEP. 66045-110 - Belém/PATelefone: 9132715464 
Ordenador: Orlando Salgado Gouvêa

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 210088

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 210041
INEXIGIBILIDADE: 3/2011

Data: 04/03/2011
Valor: 4.696.560,00
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DOS 
SERVIÇOS MÉDICOS DE ANESTESIOLOGIA EM PROCEDIMENTOS 
CIRÚRGICOS DE CARÁTER ELETIVO E DE URGÊNCIA E 
EMERGÊNCIA EM CIRURGIA GERAL, TOCOGINECOLOGIA E 
CIRURGIA ORTOPÉDICA EM CONSONÂNCIA COM A NECESSIDADE 
APRESENTADA PELOS HOSPITAIS, PARA ATENDER O HOSPITAL 
REGIONAL DR. ABELARDO SANTOS, HOSPITAL REGIONAL DE 
CAMETÁ, SALINAS E TUCURUÍ.
Fundamento Legal: LEI Nº 8.666/93, ART. 25, INC. I. 
Data de Ratificação: 04/03/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302118526100000    339034              0103000000          Estadual
10302118526100000    339039              0103000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: COOPERATIVA DOS MÉDICOS ANESTESIOLOGISTAS NO 
ESTADO DO PARÁ 
Endereço: R dos Pariquis, Bairro: Cremação, 3001
CEP. 66040-045 - Belém/PA
Telefone: 9132138407 
Ordenador: HÉLIO FRANCO DE MACÊDO JÚNIOR

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 210112

PORTARIA Nº 287 DE 03 DE MARÇO DE 2011
A Diretora do Departamento de Recursos Humanos, usando 
das atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 50 
de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006, 
e considerando nomeação para cargo efetivo em virtude da 
aprovação no Concurso Público C-153.
RESOLVE:
LOTAR, a servidora MARIA DE JESUS SILVA PIMENTEL, 
matricula de nº 5743745/1, cargo ENFERMEIRO, no HOSPITAL 
REGIONAL DE TUCURUÍ, a contar de 23.12.2010.

PORTARIA Nº 288 DE 03 DE MARÇO DE 2011
A Diretora do Departamento de Recursos Humanos, usando 
das atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 50 
de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006, 
e considerando nomeação para cargo efetivo em virtude da 
aprovação no Concurso Público C-75.
RESOLVE:
LOTAR, a servidora ROSANGELA LEITE FERREIRA, 
matricula de nº 57234507/1, cargo TÉCNICO EM RADIOLOGIA, 
no DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS, a contar de 
03.01.2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS, EM  09.03.2011.
ANA CONCEIÇÃO CARDOSO BEZERRA
DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS / 
SESPA


